关于开展我省本科院校实验室和实习实践基地建设情况调研的通知
粤教高办函[2010]8号

各普通本科高校、独立学院：

    根据教育部高等教育司《关于开展普通本科高等学校实验室和实习实践基地建设情况调研的函》（教高司函［2010]75号）的要求，结合我省本科高等学校实际，经研究，决定开展普通本科高等学校实验室和实习实践基地建设情况调研。现将有关调研事宜通知如下：

    一、调研目的
    通过调研，了解全省普通本科高等学校实验室和实习实践基地建设情况，分析目前存在的突出困难与问题，研究今后加强高等学校实验室工作和实习实践基地建设的整体思路和政策措施，为进一步提高大学生的实践动手能力、创新能力和高等教育质量奠定基础。

    二、调研学校范围
    本次调研包括全省普通本科高等学校和独立学院。

    三、调研提纲
    （一）近五年，各校出台的有关加强高等学校实践教学、实验室工作、实习实践基地建设的政策文件，资金和资源配置、配套情况，具体列出文件名称和发布时间并附具体文本；
    （二）近五年，各校召开的有关加强高等学校实践教学、实验室工作、实习实践基地建设等方面的会议，包括工作会、研讨会、经验交流会等，分别列出会议名称、时间、地点、会议主要议题和会议形成的文件与成果，并附具体文件或成果文本；
    （三）近年来，各校在加强高等学校实验室工作，提高学生实践能力培养方面的措施和典型经验；目前高等学校实验室工作（包括实验室条件环境、实验教学队伍、实验室管理与运行、实验教学等）存在的主要困难和问题分析（按重要性排序）；对加强实验室工作的具体政策措施建议，可分项说明并详细阐述；
    （四）近年来，各校在加强大学生实习实践工作特别是实习实践基地建设方面的措施和典型经验；目前影响高等学校实习实践教学活动开展以及实习实践基地建设的关键问题及原因分析；对加强大学生实习实践基地建设的具体政策措施建议，可分项说明并详细阐述。

    四、调研材料
    （一）调研报告。各校根据以上调研提纲，参考《普通本科高等学校实验室工作基本情况调查问卷》和《普通本科高等学校实习实践基地建设情况调研提纲》（见http://syzx.cers.edu.cn 网站“政策法规”栏目），形成调研报告。
    （二）有关政策文件、会议或成果汇总表（见附件1）。
    （三）普通本科高等学校实验室工作基本情况调查问卷（见附件2）。
    （四）普通本科高等学校实习实践基地建设情况（见附件3）。
    以上材料纸质一式2份，务于5月27日前以学校正式报函形式报我厅高教处，同时发送电子邮件。

    联系人：刘大军，戴庆洲；电话：020-37627703，37629418；电子邮件：liudajun1111@126.com，daiqz@gdhed.edu.cn。

    本文附件不再印发文字稿，可登录广东省教育厅网站http://www.gdhed.edu.cn -高等教育栏目浏览下载。

   调研通知和附件下载：
    1．有关政策文件、会议或成果汇总表
    2．普通本科高等学校实验室工作基本情况调查问卷
    3．普通本科高等学校实习实践基地建设情况调研提纲

广东省教育厅办公室
二O一O年五月二十一日